第 53回水環境懇話会のご案内

拝啓 皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

第 53 回水環境懇話会を下記のとおり開催致しますので、お誘い合わせの上、ご参加頂きま

すよう、よろしくお願い致します。

敬具

記

日時 ：    2022 年 9 月 26 日（月）18:30~20:00 頃

場所 ：    Zoomを用いた web 会議システムにて開催

費用 ：    不要

参加資格 ：    日本水環境学会の個人会員、団体正会員または学生会員

あるいは今後会員となることを検討している方

定員 ：  100名

お申し込み先：メタウォーター株式会社 久本祐資 03-6853-7368（内線：4177）

電子メール hisamoto-yusuke@metawater.co.jp

参加方法 ：    開催2日前までに参加用URLをお送りいたします。

主催 ：    公益社団法人 日本水環境学会 産官学協力委員会 水環境懇話会

講演 ：   「下水再生水による酒造好適米の栽培に関する社会実装型研究」

独立行政法人国立高等専門学校機構 秋田工業高等専門学校

創造システム工学科土木・建築系 増田 周平（ますだ しゅうへい）准教授

講演概要 ：   下水再生水は窒素・リンなどの作物栽培に必要な成分を含む資源で

ある。本研究では地域産業とのコラボレーションと高い付加価値に着

目し，下水再生水を用いた完全無施肥の酒造好適米の栽培技術の開発

に取り組んでいる。これまでに，模擬水田および実証田における試験

を経て，安全性・品質・環境影響評価を行った。さらに自治体，農家，

酒蔵との協働体制を構築するとともに，新たな商品（純米大吟醸「酔

思源（すいしげん）」）の開発を行った。本プロジェクトの成果と，取

り組みの経緯を紹介したい。

以上

＊懇話会終了後の意見交流会は開催いたしません。

日本水環境学会 産官学協力委員会 水環境懇話会

mailto:hisamoto-yusuke@metawater.co.jp